ПРОТОКОЛ № 26

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     26 сентября 2012 года

Присутствовали: 3 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного

округа  - Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в

составе списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным

отделением политической партии «Либерально-демократическая партия России»

(ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Дейнека Олег Александрович

3. Крыгин Александр Анатольевич

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение вопросов, назначенных на 15 заседание Думы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры с целью определения по ним единой и

согласованной позиции депутатов Думы автономного округа пятого созыва в

составе депутатской фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России».

2. Рассмотрение вопроса о распределении территорий между

представителями депутатской фракции «Либерально-демократическая партия

России» Марковым Евгением Владимировичем, Дейнека Олегом

Александровичем, Дроздецким Александром Александровичем, Крыгиным

Александром Анатольевичем.

3. О порядке распределения средств по наказам депутатам Думы Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  в составе депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России в Думе

Ханты-Мансийского автономного округа – Югре».

4. О разработке предложений  по созданию коалиционного Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5. О награждении

1. По первому вопросу слушали  Маркова Евгения Владимировича,

предложившего определить  мнение депутатов по проектам законов автономного

округа и постановлений Думы автономного округа, включенных в повестку 15

заседания Думы автономного округа, назначенного на 27 сентября 2012 года.

Выступили:

Дейнека Олег Александрович

Крыгин Александр Анатольевич

Определили:

Мнение депутатской фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России» в Думе автономного округа в целом и каждого

депутата Думы автономного округа в частности, входящих  в состав фракции, по

вопросам, включенным в повестку 15 заседания Думы автономного округа 5

созыва.

2. По второму вопросу слушали Дейнека Олега Александровича, который

предложил закрепить за депутатами депутатской фракции «Либерально-

демократическая партия России» в Думе Ханты-Мансийского округа-Югры

пятого созыва территории в пределах единого  избирательного округа  для

осуществления работы с избирателями.

Выступили:

Марков Евгений Владимирович

Крыгин Александр Анатольевич

Голосовали:  «За» - 3, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Решили:

Закрепить за депутатами Думы автономного округа  для осуществления

работы с избирателями следующие территории:

Марков Евгений Владимирович -  города Ханты-Мансийск, Урай, Югорск,

Ханты-Мансийский, Советский, Кондинский, Белоярский районы,  включая

муниципальные образования  в пределах этих территорий.

Дейнека Олег Александрович – города  Нижневартовск, Лангепас, Мегион

Покачи, Радужный, Нижневартовский район, включая муниципальные

образования  в пределах его территории.

Дроздецкий Андрей Игоревич – города Нефтеюганск, Пыть-Ях,

Нефтеюганский и   Октябрьский районы, включая муниципальные образования

в пределах этих территорий.

Крыгин Александр Анатольевич – города Сургут, Нягань, Когалым,

Сургутский район, Березовский район, включая муниципальные образования  в

пределах этих территорий.

3. По третьему вопросу слушали Дейнека Олега Александровича,

который предложил определить примерные лимиты для  расходовании

депутатского фонда для формирования перечней  по наказам  избирателей

депутатам Думы автономного округа в составе депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России».

Выступили:

Марков Евгений Владимирович

Крыгин Александр Анатольевич

Голосовали:  «За» - 3, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Решили:

Рекомендовать использование депутатского фонда для формирования

перечней  по наказам  избирателей депутатам Думы автономного округа в

составе депутатской фракции политической партии «Либерально-

демократическая партия России» в 2012 году в следующих размерах:

Депутат Думы

Ханты-

Мансийского

автономного

округа - Югры

Наименование

муниципального

образования

Сумма (руб.)

расходования из

окружного бюджета

Марков Е.В. Урай 1 120 000

Ханты-Мансийск 2 240 000

Ханты-Мансийский

район

560 000

Советский район 1 360 000

Кондинский район 1 160 000

Белоярский район 800 000

Югорск 760 000

Дейнека О.А. Нижневартовск 4 080 000

Лангепас 720 000

Мегион 1 440 000

Покачи 320 000

Радужный 800 000

Нижневартовский район 640 000

Крыгин А.А. Сургут 4 000 000

Нягань 1 000 000

Когалым 700 000

Сургутский район 1 600 000

Березовский район 700 000

Дроздецкий А.А. Нефтеюганск 4 160 000

Нефтеюганский район 1 440 000

Октябрьский район 1 040 000

Пыть-Ях 1 360 000

4. По четвертому вопросу слушали Маркова Евгения Владимировича,

который отметил, что  исполнение окружных целевых программ и реальное

состояние социально-политической и экономической сферы Югры

свидетельствует о том, что в течение последних двух с половиной лет

наблюдается серьезный спад по всем основным показателям социально-

экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Так, в 2011 году индекс промышленного производства в Югре снизился до

уровня кризисного 2009 года. В I квартале 2012 года тенденция снижения

сохранилась и составила 99 % от уровня 2011 года.

Реальные доходы населения в I квартале 2012 года не только не

стабилизировались, но продолжили свое падение, составив 98,9 % по сравнению

с аналогичным периодом 2011 года.

Учитывая, что в 2010, 2011 годах  также наблюдалось снижение реальных

доходов населения соответственно на 10,3 % и 9,6 % относительно

предшествующих годов, процессы, происходящие  в экономике Югры,

затруднительно оценивать положительно.

Неэффективно реализуются и окружные целевые программы. При

серьезном профиците бюджета автономного округа многие из них так и не были

профинансированы в полном объеме, а те, которые удалось профинансировать,

показывают низкие практические результаты.

Так, по итогам 2011 года целевая программа автономного округа

«Содействие развитию жилищного строительства на 2011 - 2013 годы и на

период до 2015 года», хотя и профинансирована на 98,1%, так и не решила

задачу по сносу балочного фонда (40% от запланированного). Не обеспечила

данная программа и снижение удельного веса ветхого и аварийного жилья в

округе (наоборот, в 2011 году имеет место его увеличение на 8%).

Окружная целевая программа «Улучшение жилищных условий населения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» на 2011-2013 годы и на

период до 2015 года  профинансирована даже в больших объемах, чем

запланировано (100,5%), но при этом всего на 78% реализованы меры

государственной поддержки лицам, выезжающим за пределы округа; на 80%

выполнена подпрограмма «Доступное жилье – молодым»; на 39% от плана

реализованы мероприятия по государственной поддержке граждан,

нуждающихся в социальном жилье.

Еще более неудовлетворительные результаты характерны для программ,

которые в течение 2011 года не были должным образом профинансированы. Так,

целевая программа "Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2011 - 2015

годы и на перспективу до 2020 года" выполнена всего на 26,7%; "Модернизация

и реформирование жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года" - на

48%; "Новая школа Югры на 2010-2013 годы" -  - на 56,7%; "Современное

здравоохранение Югры" на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года - на

69,4%.

Систематическое низкое исполнение Областной целевой программы

«Сотрудничество», в том числе за первое полугодие 2012 года по мероприятиям

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры – 18% от запланированных

годовых показателей, особенно в части строительства детских садов и других

социальных объектов (не реализованы мероприятия по строительству 16

объектов социальной сферы (детских садов, школ, комплексов «Школа-детский

сад») из 26) подрывает доверие не только населения автономного округа к

органам исполнительной власти автономного округа, но и ставит под угрозу

дальнейшее выделение средств по данной программе на мероприятия,

реализуемые в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре.

В 2011 году  в отношении более 40 % программных мероприятий данной

программы финансирование не производилось (не исполнялись 44 мероприятия

от 109 установленных).

Неквалифицированная реализация плана приватизации (за 1 полугодие

текущего года все запланированные к приватизации  объекты - 2

государственных предприятия и 4 хозяйственных общества не приватизированы)

не только не привела к наполнению окружного бюджета, но и выставила органы

исполнительной власти автономного округа для потенциальных инвесторов в

комическом и неприглядном свете, что в свою очередь повлияло на

инвестиционный климат в автономном округе. Более того, данные

обстоятельства нарушили нормальную работоспособность предприятий,

включенных в план приватизации, а работники данных предприятий в связи с

этими событиями утратили чувство стабильности на будущее.

Принудительное изменение механизма управления муниципальными

образованиями привело к потере управляемости в целом ряде муниципалитетов,

обострились отношения между органами местного самоуправления при полном

отсутствии ответственности указанных органов за социально-экономическое

развитие муниципальных образований.

Причина столь низких социально-экономических результатов, на наш

взгляд, кроется в недостаточной компетентности целого ряда государственных

служащих в органах исполнительной  власти Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры.

Марков Евгений Владимирович отметил, что сложившаяся ситуация

требует принятия Губернатором автономного округа давно назревших кадровых

решений, причем при активном участии депутатов всех думских фракций.

Формирование коалиционного Правительства в Югре с одновременным

приходом новых квалифицированных, ответственных кадров – это

цивилизованный путь разрешения кризисных политических ситуаций. Участие

депутатов в данном процессе – залог бесперебойной, ответственной, взвешенной

и эффективной деятельности всех ветвей государственной власти автономного

округа.

Выступили:

Крыгин Александр Анатольевич

Дейнека Олег Александрович

Голосовали:  «За» - 3, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Решили:

Направить в адрес Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, Председателя  Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

руководителей депутатских фракций политических партий, представленных в

Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предложение о создании

работоспособного коалиционного Правительства в автономном округе  и

обсудить принципы и подходы формирования состава высшего исполнительного

органа государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

с учетом распределения обязанностей членов Правительства по основным

направлениям социально-экономического развития региона.

5. По пятому вопросу Марков Евгений Владимирович вручил

депутату Думы автономного округа  в составе депутатской фракции

политической партии «Либерально-демократическая партия России» в Думе

автономного округа Крыгину Александру Анатольевичу Благодарственное

письмо от одного из образовательных учреждений.

_____________Е.В. Марков

        _____________О.А. Дейнека

        _____________ А.А.Крыгин